132

TEMPORA CELEBRIORVM
POPVLORVM, QVORVM RES
LITERIS MANDATÆ NOBIS
innotuere, digesta breviter.

Antiquissimas humani generis res Moses Hebraeus, scriptorum, qui hodie extant, sine dubio primus, idemque Hebraeo sermone memoriae posterorum prodidit. Eumque secuti viri sancti eadem in gente, longa serie gentis illius res literis exposuere, & continuarent per multa saecula. Quapropter aequum videtur tum ob vetustatem & traditorum certitudinem, tum ob religionem, quae genuina in hoc populo viguit, (populus enim hic peculiaris populus Dei fuit) hinc ut principium instituti hujus sumamus.

TEMPORA HEBRÆORVM AB HEBRÆIS IN LITERAS RELATA.

A principio rerum, seu mundo condito ad universale diluuium per aetates primorum patrum anni fluxere absoluti MDCLVI. Diluuium verò incidit in annum MDCLVII, duravitque totum annum & dies paucos, incipiens à die XVII Novemb. in forma anni Iuliani, & cum die XXVI ejusdem mensis desinens.

A diluuiò hoc ad commigrationem Abrahæ ex Charan Mesopotamiae in Palaestinam, aut terram Canaan numerat Moses annos quasi CCCCLXVII, cum Abraham jam ageret annum aetatis suae LXXV, qui concurrebat cum anno Mundi MMXXIV. Hoc verum initium rerum Hebraeorum, quae postea dictae sunt Iudaicae.

Ab hoc autem primo ingressu Abrahæ in regionem Canaan ad migrationem nepotis ejus Iacobi cum omni familia in Aegyptum numerat idem Moses annos CCXV; Quo tempore Iacob natus erat annos CXXX, & à diluuiò fluebat annus DLXXXIII, à principio mundi verò annus MMCCXXXIX.

Hinc porrò ad exitum Israelitarum, posterorum Iacobi, ex Aegyptò per manum Mosis computantur anni totidem CCXV: atque ita in universum à primo ingressu Abrahæ in terram Canaan ad hunc ex Aegyptò exitum, anni CCCCLXXX. Distatque hic exitus à diluuiò annos quasi DCCXCVII, à mundi initio MMCCCLXXII & menses VI.

Ab exitu ex Aegyptò commorati sunt iidem Israelitae vel Hebraei in deserto ductore Mose per annos XL, ad Mosis scilicet mortem. Deinde duce Iosua traducti trans Iordanem fl. ingressi in terram Canaan divinitus ipsis promissam in eam habitaverunt & gubernati sunt per Iosua & sequentes iudices per annos circiter CCCCLXXXVI. Quibus elapsis tempore Samuelis & prophetae Regem sibi dari petierunt; datusque iis primus rex est SAUL anno ab exitu CCCCLXXVI, post adventum primum Abrahæ in eandem regionem Canaanam DCCCLVI; à mundi principio MMCCCLXXXIX. Hinc iam reges perpetui populo praefuere. Sauli DAVID, Davidi Salomon successit, cujus anno quarto, qui fuit ab exitu ex Aegyptò, expressim notat historia sacra, CCCCLXXX, ab Abrahæ adventu in terram Canaan DCCCLXX, templum cepit extrui, pro quo haecenus populus fuerat usus tabernaculo, postquam egressus erat ex Aegyptò. Ab hoc aedificationis templi initio, statim à morte Salomonis regis tertij, cum jam regnare cepisset

capisset Roboam ejus filius, annis elapsis quasi xxxvi, x tribus ex xii à domo Davidis defecere autore Ieroboamo, scissumq; est regnum, quod hæcenus unum fuerat, in regna duo, quorum alterum regnum Iuda, alterum regnum Israel, vel x tribuum vocatum est. Duravitque hoc regnum x tribuum à tempore scissionis & initio primi regis Ieroboami ad finem regis ultimi Osee, captâ à Salmanassare Assyrio Samariâ regni metropoli, & populo in Assyriam abducto, per annos cclix. Regnum verò Iuda ab eodem scissionis tempore sub regibus ex stirpe Davidis stetit incolume per annos plus minus cccxcvii: in quorum fine urbs Hierusalem capta, & funditus deleta est à Nabuchodonosore, templum quoque eversum, soloque æquatum, Sedekias ultimus rex cum totâ domo extinctus. Ab initio verò Saulis primi regis ad hunc eundem casum intervallum fuit annorum cccclxxxii. A templi fundamentis sub Salomone jactis ad hoc excidium anni fluxere ccccxviii. Ab excidio autem eodem si sursum ieris ad exitum populi ex Ægypto, annos numerabis dccccvii, ad adventum Abrahæ in terram promissionis, mccccxxvi, ad diluvium mmmccclx. Atque hæcenus temporum ratio certa, nixa literis Θεοπνεύστοις. De reliquis digerendis disceptant autores. Nos numeramus hinc ad initium Cyri Persæ in Persiâ annos circiter xxx, ad decretum eiusdem de solvenda captivitate Iudæorum post occupatam ab ipso ante decennium Babylonem annos lxx, ad reperitum idem decretum à Dario Persâ, & initium hebdomadam Danielis prophetæ, annos clxvii, ad annum vi ejusdem Darij, quo templum est instauratum, clxxi, ad mania urbis Hierosolymæ à Nehemiâ anno xx Artaxerxis Mnemonis refecta cciv, ad initium historiæ Macabæorum ccccx, ad regiam dignitatem post casum Sedekie, & Hierosolymam à Nabuchodonosore deletam, in hac gente primum resumptam ab Aristobulo è familiâ Asmonæorum, quæ erat sacerdotalis, cccclxxxv, ad caput æræ Christianæ vulgaris dlxxxix, denique ad urbem Hierosolymam denuò funditus excisam, & templum rursus eversum, & totam gentem penitus dissipatam à Romanis auspiciis Titi Vespasiani, qui finis est rerum Iudaicarum, dclix. Hic postremus casus distat à templi instauracione sub Dario Persarum rege annis dlxxxviii, à primâ ædificacione sub Salomone annis mlxxxvii, ab exitu ab Ægypto mdlxvi, ab adventu primo Abrahæ in terram ipsi & posteris ejus promissam, quod verum initium fuit rerum Hebræarum aut Iudaicarum, mxxxiv.

POSTREMA TEMPORA HEBRÆORVM PRIMVM
AB INITIO MATHATIE ASMONÆI, DE
indè à dignitate regiâ resumptâ ad excidium Hierosolymæ
alterum sub Vespasiano Imp. exposita latius.

MATHATIAS Asmonæus primus arma induit contra Antiochum Epiphanem in Iudæos sèvientem anno Græcorum, id est, æræ Alexandræ Syromacedonum cxlv, qui fuit periodi Iulianæ mm dxxxvi, Olympiadis cliii annus i, urbis Romæ conditæ dlxxxvi, qui fuit ante initium æræ Christianæ vulgaris clxviii, cum Romæ consules essent L. Æmilius Paulus, C. Licinius Crassus: quo eodem fluente eversum & captus est à consule Æmilio Perseus ultimus Macedoniae rex. Mathatiam anno sequente mortuum excepit filius ipsius Iudas Maccabæus, & Judam Jonathan frater, atque hunc Simeon frater alter: Simeonem verò filius Ioannes Hircanus. Quo defuncto Aristobulus filius ejus natu maximus succedens statim principatum mutavit in regnum, dictusque primus
suz

suae gentis rex post solutam captivitatem Babylonicam: quod factum anno
 periodi Iulianae quater millesimo sexcentesimo, decimo, post casum Sede-
 nis regis & Hierosolymae excidium cccclxxxvi, ante Christi natalē Dio-
 nylianum c. iv. Sed hic anno uno diutius patri superstes non fuit, succes-
 foremque habuit fratrem Iamnae Alexandrum regnantem annos quasi
 xxvii. A cuius morte administratio regni cum sceptro mansit penes con-
 jugem eius Alexandram per novennium ferè. Eam mortuam regnum qui-
 dem accepit Hyrcanus filius natu major, sed paulò post à fratre Aristo-
 bulo eodem exutus, & à sexennio per Cn. Pompejum imp. Romanum re-
 stitutus in integrum, cum Cicero Romae consulatum gereret. Deinde à
 fratris filii, ipsoque fratre vexatus, & à Parthis procul patriam in vin-
 cula abreptus, ibique adversa & secunda perpeffus, domum ab Herode jam
 regnante in Iudaea blandis sed fraudulentis promissis persuasus in patriam
 rediit, & cum eo vixit non expers honoris usque ad M. Antonium à
 C. Cesare Octaviano ad Actium victum: quo tempore ab Herode rege
 progenero suo sceleratè peremptus est grandis natu, anno xl post mor-
 tem matris & initium regni sui, post resumptum à patruo Aristobulo diade-
 ma lxxxvi, post arma à Matathia Asmonaeo sumpta contra Antiochum
 Epiphanem Syriae regem cxxxix, ultimus regum ejus prosapia. Cui su-
 perstitis fuere filia unica Alexandra nupta patrueli suo Alexandro Aristo-
 buli filio, & ex eo matrimonio genita Mariamne neptis Herodi nupta, ab
 eoq; perditè amata, verum haud multo tempore post avum ab eodem oc-
 cisa. Interea & Aristobulus Hyrcani frater, & filij ejus Alexander pater
 Mariamnes, & Antigonus à Romanis diversis locis & temporib. è medio
 sublati. Asmonaeam familiam excepit familia alia ex Antipatro Idumaeo
 amico Hyrcani descendens: cujus Antipatri filius Herodes Magnus
 cognomento Aescalonita vivo adhuc Hyrcano, sed apud Parthos jam ca-
 ptivo Romae à Cesare Octaviano & M. Antonio Iudaea rex declaratus est
 contra Antigonum ex Hyrcani fratre Aristobulo genitum, Cn. Domitio
 Calvino II, & C. Asinio Pollione Consulib. anno urbis Romae conditae
 dccxiv, quadriennio post eadem C. Caesaris, ante natalem Christi Dio-
 nylianum anno quasi xl alienigenam matre Arabissam: idemq; anno ab hinc
 tertio M. Agrippa, & L. Cantino Consulib. per C. Sossium Romanum oc-
 cupatam Hierosolymam, & Antigono rege everso in plenam regni possessio-
 nem immissus regnando vivendoque pervenit ad annum urbis Romae
 dcccliii, quo Cossus Cornelius Lentulus, & Lucius Calpurnius Piso con-
 sulatum gerebant, quique annus alter erat à vero natali Christi nata-
 lem autem ejus Dionysianum, quo nos vulgò utimur, proximè precede-
 bat, ex quo Rex à Romanis declaratus Herodes fuit, duodequadragesimus.
 Herodem fecutus est filius Archelaus permittente Cesare Augusto; sed
 dignitate & potentiam minor patre. Non enim rex, sed Ethnarcha Iu-
 daeae, Idumaeae, Samariae praefuit per annos ix. Deinde per praesides aut
 procuratores Caesarum regio haec administrata fuit usque ad initium
 Claudii Caesaris per annos circiter xxxii. Post quos Claudius impe-
 rio potitus Agrippam majorem, quem Herodem quoque Lucas in actis
 Apostolicis nominat, à Caligula jam antè ex carcere ad regnum minus eve-
 ctum Iudaeae & regionum aliquot vicinarum regem nuncupavit, cum flue-
 ret annus aerae Christianae vulgaris xli, & Olympiadis cciiii, governa-
 tio Iudaeae ex voluntate imperatoris Romani ad praesides rediit, quamvis
 Agrippa moriens filium Agrippam minorem, imperatori carum, supersti-
 tem reliquisset. Praesidum primus post regnum Agrippae fuit Cuspius Fa-
 dus: deinde alii, in quorum numero Felix & Festus, apud quos causam dixit
 M
 Apostolus

Apostolus Paulus; ultimus Gessius Florus, cuius tempore cæpit bellum Iudaicum, quo capta & funditus deleta est urbs Hierusalem, tota Iudæa vastata, Iudæi in servitutem redacti, & per orbem terrarum dispersi, politia omnis extincta. Res hæc acta anno æræ Christianæ vulgaris LXX, à Christi passione & resurrectione XXXVIII, post arma ab Asmonæis sumpta contra Antiochum Epiphanem Syriæ regem CCXXXVII, post diadema resumptum ab Aristobulo CLXXIII, post initium regni Herodis Magni CIX. Interea in Iudææ partib. & ejus vicinia florere principes alii ex familiâ Herodis Magni, quorum mentio fit in historiâ sacrâ novi testamenti, Herodes scilicet Antipas, qui Iohannem Baptistam occidit obsequens desiderio Herodiadis, quique nominatur in historiâ passione Christi, filius Herodis Magni, non rex propriè, quanquam eo nomine afficiatur ab Evangelistis, sed tetrarcha Galilææ: Philippus itidem Herodis Magni filius tetrarcha Trachonitidis, Auranitidis, Bathaneæ, uterque beneficio Cæsaris Augusti: Agrippa Iunior, majoris filius, rex primum Chalcididis designatus Cæsare à Claudio, deinde regno hoc adempto ab eodem Claudio tetrarchiâ Philippi patru sui magni cum Abilene donatus, denique ditione Tiberiadis & Iuliadis à Nerone auctus, coram quo & ipsius sorore Beronice apud Festum præsidem Apostolus causam dixit. Hic fuit admodum longævus, vixitque post excidium Hierosolymæ, ac desolationem Iudææ totos annos xxx. Plures alios memorat in historia sua Iosephus. Et hæc quidem prolixius quam instituti modus videtur requirere ob historiam sacrâ, præsertim testamenti novi.

TEMPORA ASSYRIORVM SECVN-
DVM EVSEBIUM.

Ninus primus Monarcha, rex Assyriorum cæpit post diluvium universale anno CCLII, ante vocationem Abrahamæ, ac initium rerum Iudaicarum CXVI, ante Troiæ excidium DCCCLIX, ante initium Olympiadum MCLXVI. Cujus regni anno XLI aut XLII natus est Abraham ex *Uro-
Dæi* Eusebij. Ei mortuo successit in sceptro conjux Semiramis inclyti nominis regina, quæ Babylonem munivit, multaque viriliter patravit. Quam Ninias filius, Zameis quoque dictus, excepit. Quo regnante, secundum Eusebium, Abraham relicta patriâ Dei iussa sequutus migravit in terram Canaan. Dein longâ serie reges alii post alios rerum potiti sunt in Assyriâ, solis ferè nominib. nobis noti usque ad ultimum Sardanapalum in ordine tricesimum octavum muliebri mollitie & vitii infamem apud posteros, soloque vitæ sine memorabilem: Periit post initium Nini anno MCLXIX, post excidium Troiæ CCCX, ante initium Olympiadum XCVII cum Ioas octavum annum regnaret in Iudæâ. A Sardanapali morte imperium scissum est in varias partes; quarum præcipuæ fuere regnum Medorum, quod Arbaces, & regnum Chaldaeorum, quod Belochus occuparunt, principes armorum contra Sardanapalum sumptorum: utrumque finitum per CYRUM Persarum regem.